
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 54 del 18.09.2024 
 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE  IMPORTO  OPERE A COMPLETAMENTO (DRS 44 IN 

DATA 20/12/2023) 'RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO I  TORRENTI  

NEL TERRITORIO COMUNALE DI GARBAGNA - 1° LOTTO RIO LUTTA E RIO FEIGA' 

IMPRESA COS.MO SRL        

 

 

 
 
 
  

PPNNRRRR  

IINNTTEERRVVEENNTTOO  AA  VVAALLEERREE  SSUU  MMIISSSSIIOONNEE  22,,  CCOOMMPPOONNEENNTTEE  44,,  IINNVVEESSTTIIMMEENNTTOO  22..22  

 
Decreto legge 31.05.2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. (G.U. 31.05.2021, n. 129) Parte II - Disposizioni di accelerazione e 

snellimento delle procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa - Titolo IV - Contratti pubblici 

Affidamenti sotto soglia – art 51 comma 1 

Procedura negoziata senza bando (art. 63 procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara) 

Vigente sino al 31 dicembre 2023 poi sostituiti dal D.Lgs 36/2023: art 50 – procedure per l’affidamento  

 
  

  

DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO  AAFFFFAARRII  IINNTTEERRNNII  EE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLII  DDEELL  MMIINNIISSTTEERROO  IINNTTEERRNNOO  

EE  IILL  DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO  DDEELLLLAA  RRAAGGIIOONNEERRIIAA  GGEENNEERRAALLEE  DDEELLLLOO  SSTTAATTOO  DDEELL  MMEEFF  

AARRTT..  11  CCOOMMMMAA  113399  EE  SSEEGGUUEENNTTII  DDEELLLLAA  LLEEGGGGEE  114455//22001188  RREELLAATTIIVVOO  AA  IINNTTEERRVVEENNTTII  DDII  MMEESSSSAA  IINN  

SSIICCUURREEZZZZAA  DDEELL  TTEERRRRIITTOORRIIOO  

IIMMPPOORRTTOO  FFIINNAANNZZIIAATTOO  PPAARRII  AA  €€  553300..000000,,0000  

  

RRIIDDUUZZIIOONNEE  DDEELL  RRIISSCCHHIIOO  IIDDRROOGGEEOOLLOOGGIICCOO  LLUUNNGGOO  II  TTOORRRREENNTTII  NNEELL    TTEERRRRIITTOORRIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  DDII  

GGAARRBBAAGGNNAA  ––  

11°°  LLOOTTTTOO  RRIIOO  LLUUTTTTAA  EE  RRIIOO  FFEEIIGGAA  

CCUUPP  H74H20000330001 

CCOODDIICCEE  CCIIGG  LLAAVVOORRII    LLOOTTTTOO  RRIIOO  LLUUTTTTAA    99001144443388559900  

CCOODDIICCEE  CCIIGG  LLAAVVOORRII    LLOOTTTTOO  RRIIOO  FFEEIIGGAA    9900114444660077BB7700  

CCOODDIICCEE  CCIIGG  LLAAVVOORRII    OOPPEERREE    AA  CCOOMMPPLLEETTAAMMEENNTTOO  DDEETTEERRMMIINNAA  4433//22002211    AA004411FF22CC223333  

 

 

 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – URBANISTICA - OO.PP. 
 

 

 

Visto il D. Lgs. 36/2023; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 

- La determina di questo settore n° 43 del 22 dicembre 2021 con cui venivano aggiudicati  i lavori di: 

RRIIDDUUZZIIOONNEE  DDEELL  RRIISSCCHHIIOO  IIDDRROOGGEEOOLLOOGGIICCOO  LLUUNNGGOO  II  TTOORRRREENNTTII  NNEELL    TTEERRRRIITTOORRIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  DDII  

GGAARRBBAAGGNNAA  ––  11°°  LLOOTTTTOO  RRIIOO  LLUUTTTTAA  EE  RRIIOO  FFEEIIGGAA  

così come definiti: 

STRALCIO FEIGA all’impresa Liguria Palificazioni Srl, Borgo San Martino (AL) Via Fornace 19, Codice 

Fiscale e Partita I.V.A. 01512360999, per un importo di contratto pari a € 88.895,88 oltre IVA al 22% (€ 

19.557,09) per un totale di € 108.452,97; 

STRALCIO LUTTA all’impresa COS.MO. Srl, Sarezzano AL Località Baracca 8/a, Codice Fiscale e Partita 

I.V.A. 01234400065, per un importo di contratto pari a contratto pari a € 262.364,57 oltre IVA al 22% (€ 

57.720,21) per un totale di € 320.084,78; 

 

- la determina n. 18 del 6 luglio 2022 con cui veniva approvata la documentazione relativa al 1° SAL e 

liquidata la fattura 41/001 del 04 luglio 2022 alla ditta COS.MO. Srl, Sarezzano AL Località Baracca 8/a, 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01234400065 per un importo di € 85.151,10 oltre IVA  pari a € 18.733,24 per 

un totale di € 103.884,34; 

 

- la determina n.22 del 02/08/2023 con cui veniva incaricato lo studio Moller Ingegneria srl PIVA 

02786070991 con sede in via Corsica n. 21/20 -16126 GENOVA della rendicontazione tramite sistema 

REGIS delle opere finanziate sul PNRR per le annualità dal 2020 al 2023 per l’importo di € 1982,90 per 

l’intervento in oggetto; 

 

- la determina n. 27 del 03/10/2023 di approvazione 2° SAL per un importo di € 139.965,46 oltre IVA al 22% 

(€ 30.792,40) per un totale di € 170.757,86; 

 

- la determinazione n. 44 del 20/12/2024: 

  1)  di approvazione della contabilità finale composta da Certificato ultimazione lavori stralcio Rio Lutta, 

Certificato ultimazione lavori stralcio Rio Feiga, Relazione sul conto finale, Certificato Regolare Esecuzione, 

Relazione a supporto utilizzo economie e somme a disposizione da cui si evince un quadro economico finale 

come sotto riportato dove emerge che sono scaturite economie di spesa, utilizzabili ai sensi dell’art 5 del 

Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di concerto con il 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del 23 

febbraio 2021, che al comma 2. recita “Nel caso di risparmi derivanti da eventuali  ribassi d'asta, gli stessi 

sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 144 dell’articolo 1 della legge 

n. 145 del 2018 e, successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime 

finalità previste dal comma 139, a condizione che gli stessi vengano impegnati entro sei mesi dal collaudo, 

ovvero dalla regolare esecuzione” per la cifra di € 76.085,25; 

  2) di approvazione pertanto del quadro economico finale di seguito riportato: 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 



 

 

 3)  di aggiudicazione, ai sensi del Decreto legge 31.05.2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure. (G.U. 31.05.2021, n. 129) Parte II - Disposizioni di accelerazione e snellimento 

delle procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa - Titolo IV - Contratti pubblici, art. 50 del 

Dlgs 36/2023, i lavori di “Opere a completamento determina 43/2021” per la cifra di € 62.300,00 oltre IVA 

come da computo metrico stilato dal progettista/Direttore Lavori, alla ditta COS.MO. Srl, Sarezzano AL 

Località Baracca 8/a, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01234400065; 

  4) di liquidazione sulla base delle risultanze e delle verifiche eseguite in relazione alle attività per cui sono 

state emesse la fattura 103 del 30/11/2023 l’importo di € 108.451,90 compresa IVA alla ditta Liguria 

Palificazioni; 

 

Atteso che da verifiche effettuate, non risulta nel quadro economico a consuntivo l’importo suindicato di € 

1.982,90 di supporto al RUP come da determina n.22 del 02/08/2023 suindicata; 

 

Visto pertanto il quadro economico a consuntivo rivisto e corretto presentato in data 18/09/2024 dal direttore 

dei lavori come di seguito riportato: 

 

 



 

 

 

Atteso, che a seguito del nuovo quadro economico gli interventi a completamento dei lavori principali affidati 

alla ditta COS.MO srl di Sarezzano vengono rideterminati in € 60.740,43 oltre IVA per un totale 

complessivo di € 74.103,34 come da computo metrico presentato dal direttore dei lavori ing. Giovanni 

Clara; 

 

 

 

 

Dato atto che l’importo complessivo del progetto (€ 530.000,00) non è variato e pertanto non vengono variati 

gli impegni di spesa precedentemente assunti dal servizio finanziario; 

 

Ritenuta ed attestata 

 

 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1 e 107 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09 e dell’ 

art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che tale spesa risulta compatibile con il programma dei 

pagamenti e con le regole di finanza pubblica; 

 

 

Visti: 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 28 dicembre 2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 in data 28 dicembre 2023, esecutiva, con cui è stato approvato 

il PEG; 

 il Decreto del Sindaco n. 02 del 8 maggio 2024 con cui veniva conferito il ruolo di Responsabile del 

Servizio Tecnico e RUP alla geom. Cinzia Bidone; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare, a seguito di relazione a supporto utilizzo economie e somme a disposizione redatta 

dal direttore dei lavori ing. Giovanni Clara, il seguente quadro economico finale rivisto e corretto: 

 
 

E di rideterminare in € 60.740,43 oltre IVA per un totale complessivo di € 74.103,34 l’importo degli interventi 
a completamento dei lavori principali affidati alla ditta COS.MO srl di Sarezzano. 

 

Di pubblicare, la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Garbagna; 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Geom. Cinzia Bidone 

 

 


